

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 22,50 mk. do b. Kongresówki i Galicji 36,50 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześciomiesięcznego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należyłości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXV.

Olsztyn, na piątek 7. października 1921 r.

Nr. 233.

Telegramy.

Kombinacje.

Paryż, 5 października. Podług francuskiego pisma „Matin“ Liga Narodów doszła w sprawie Górnego Śląska do porozumienia. Linja Sforzy ma być na korzyść Polski zmieniona. Międzynarodowa Komisja (!) ma objąć zarząd (!) obwodu przemysłowego. Niemcy i Polska zająć mają natychmiast dzielnicę państwowym tym przydzielone.

Prasa niemiecka przygotowuje opinie publiczną na zawód w sprawie Górnego Śląska.

Wszystkie te wiadomości przyjmować trzeba z zastrzeżeniem. Ostateczna decyzja bowiem nie zapadła, a członkowie Ligi Narodów zachowują ścisłą tajemnicę.

Warunki centrowe.

Berlin, 5 października. Centrum i demokraci uzależniają wstąpienie niezależnych socjalistów do rządu od warunków następujących: uznanie Konstytucji wajmarskiej, wspólny program rządowy, koalicja obejmująca także niemiecką partję ludową.

(Na te warunki niezależni socjaliści zdaniem naszym zgodzić się nie mogą. Red.)

Liga Narodów i sprawa rozbrojenia.

Horsea, (PAT). Radjo. Na posiedzeniu zgromadzenia Ligi Narodów, poświęconem sprawie rozbrojenia, przyjęto następującą rezolucję:

Uprasza się komisję Ligi do sprawy rozbrojenia, aby zestawiała propozycje co do redukcji zbrojeń narodów. Raport ten będzie przedstawiony Radzie Ligi Narodów jeszcze przed najbliższem zebraniem się Ligi. Należy wypracować statystykę zbrojeń różnych narodów. Zaprosi się państwa, będące członkami Ligi Narodów oraz inne państwa zainteresowane na międzynarodową konferencję w sprawie fabrykacji środków uzbrojenia. Zgromadzenie Ligi wyraża życzenie, aby konferencja waszyngtońska obstała przy ważności powziętych uchwał co do handlu bronią i materiałami wojennymi. Należy rozpocząć propagandę na rzecz redukcji zbrojeń między narodami z warunkami przewidzianymi statutem Ligi Narodów.

Gorki przepowiada upadek Sowjetów.

Londyn. (PAT.) Maksym Gorkij w rozmowie z przedstawicielem „Daily News“ wyraził przekonanie, że ustrój sowjecki, który wywarł wpływ w życiu robotników całego świata, zniknie niebawem w Rosji, gdzie będzie zastąpiony przez ustrój republiki socjalistycznej lub demokratycznej.

Demonstracje inwalidów w Niemczech.

Berlin. (PAT.) Wczoraj przed południem odbył się tu ulbrzymi pochód inwalidów. Demonstranci śpiewali pieśni socjalistyczne. W pochodzie niesiono czerwone sztandary. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Branting tworzy nowy gabinet szwedzki.

Paryż. (PAT) (Agencja Havaş). Jak donosi „Petit Parisien“, Branting, któremu powierzono misję utworzenia nowego gabinetu, odjechał do Sztokholmu.

Ustąpienie generała Hallera.

Warszawa. (EE). »Rzeczpospolita« donosi, że gen. Józef Haller ustąpił z zajmowanego dotąd stanowiska w wojsku polskim.

O Wilno.

Świetna mowa p. Skirmunta.

Sternik polityki zagranicznej Polski minister spraw zagranicznych Skirmunt, wystąpił na piątkowym posiedzeniu Sejmu z wielką programową mową, przedstawiając stanowisko rządu polskiego wobec ostatnich uchwał Ligi Narodów w sprawie Wilna. Wszystkie prawa narodu polskiego do ziemi wileńskiej, atuty uczciwej i pokojowej polityki zostały w długiej świetnej mowie wytrawnego polityka i dyplomaty zebrane i przedstawione Sejmowi, opinii świata, by jeszcze raz, w ostatniej już rozstrzygającej chwili, wykazać że Polska nie może odstąpić od stanowiska zgodnego z duchem traktatu wersalskiego, postulatami sprawiedliwości, nie może wyrzec się żądania by o losach Wileńszczyzny decydowała wola ludności, a nie debaty dyplomatów prz. zielonym stoliku.

Mowa ta brzmi:

»Poliykę polską wobec Litwy ukształtowało z jednej strony pragnienie wznowienia tradycji dawnej Unji, z drugiej strony zrozumienie konieczności liczenia się z temi zmianami, które się dokonały w ostatnim stuleciu w stosunkach etnograficznych narodów i ewolucji, która nastąpiła w ich narodowym uświadomieniu. Te dwa czynniki sprawiły, że Polska od samego początku wielkiej wojny rozumiała prawo narodu litewskiego do stanowienia o sobie i do zapewnienia sobie niepodległość.«

»Polska nigdy po ziemię naprawdę litewskie ręki swojej nie wyciągała. Gdyby było inaczej, wojska polskie niejednokrotnie miały możność wejścia na ziemię litewskie na dawną Żmudź, na ziemię kowieńską. Było to w r. 1919 wtedy, kiedy było pierwszy raz wzięte Wilno. Wtedy po ziemię kowieńską włączyły się jeszcze ostatnie oddziały okupacyjne niemieckie, wojska litewskiego nie było, nie było więc nic łatwiejszego jak pójść nam dalej i wejść do Kowna. To samo powtórzyło się i w roku zeszłym; w roku zeszłym mogliśmy śmiałym ruchem pędzić bolszewików naprzód, zając klucz Litwy Kowieńskiej Kowno. Tego nie zrobiliśmy. Przy pierwszym zetknięciu się z wojskiem litewskim wojsko polskie się zatrzymywało. Było jasne, że nie chcemy walki bratobójczej, nie chcemy przelewać krwi ludu z którym wieki nas łączyły i z którym mieliśmy i mamy nadzieję, że kiedyś dojdziemy do porozumienia.«

Przedstawivszy dalsze dowody pokojowości i pojednawczości rządu polskiego, jak np. pamiętny projekt gabinetu Paderewskiego, by o dalszych losach obu państw zadecydowały Sejmy, wileński i kowieński, wybierane pod wzajemną kontrolą, sejm kowieński pod kontrolą Polski, wileński pod kontrolą litewską, przechodzi p. Skirmunt do skreślenia przebiegu działań politycznych od chwili gdy Polska zwróciła się do Ligi Narodów z prośbą zażegnania sporu i załatwienia kwestji, omawia dzieje poszczególnych projektów i przychodzi do ostatniego projektu Hymansa, przyjętego przez Ligę Narodów.

»Przysliżmy tedy do ostatniej fazy, do tego zjazdu w Genewie, na którym oficjalnie miał być tylko spisany raport do Rady Ligi Narodów o przebiegu konferencji brukselskiej. W rzeczywistości został tam wysunięty nowy projekt Hymansa, który z polskiego punktu widzenia był projektem znacznie pogorszonym. Znikła równorzędność Wilna i Kowna. Wilno stało się kantonem Państwa Litewskiego mającym pewną autonomię i w Wilnie miał się usadowić rząd Kowieński. Językami urzędowymi miały pozostać oba języki, tylko — tu drobny szczegół — ale dający pewną charakterystykę przemiany, która nastąpiła w projekcie Hymansa, podczas gdy w pierwszym projekcie była mowa o języku polskim i litewskim, w drugim jest mowa o litewskim i polskim...«

Projekt ten proponowano nam i litwinom, żeśmy go przyjęli bez zmian, jak to mówią, en bloc. Te gośmy uczynić nie mogli. Delegacja nasza oświadczyła odrazu wyraźnie, że ten projekt, który rozporządza Wilnem bez zgody ludności ziemi Wileńskiej — bo trzeba wiedzieć, że i kwestja Sejmu w Wilnie została w tym drugim projekcie wyrażona mniej jasno, mniej wyraźnie niż to się zapowiadało wtedy, kiedy mieliśmy do czynienia ze wskazówkami Ligi

Narodów latem bieżącego roku — odrzucamy. Nie mogliśmy rozumieć tego, że ta zasada, o którą nam najbardziej chodziło tj. objawienie i uszanowanie woli ziemi wileńskiej w pierwszej fazie kiedy była mowa o konsultacji, coraz bardziej malała, a znikła ostatecznie w drugim projekcie Hymansa. Litwini ten projekt na pozór narazie przyjęli, wysunęli jednak takie w nim zmiany, że p. Hymans, kiedy zdawał sprawę z obu odpowiedzi na zgromadzeniu Ligi, o odpowiedzi litewskiej powiedział tak, że ona w rzeczywistości jest odrzuceniem propozycji«.

»Naród Polski będzie szczęśliwy, jeżeli opinia publiczna na świecie zrozumie, że jest w błędzie, myśląc, że w Polsce jest jakieś ognisko niepokoju niebezpieczne dla pokoju świata. Jest przeciwnie i będziemy szczęśliwi gdy damy tego dowody.«

Ale to rzeczy nie zmienia, że powinniśmy pilnować najświętszych interesów narodu. W sporze polsko-litewskim będziemy zawsze stali na stanowisku pokojowego załatwienia go. O aneksji jakiegokolwiek ziemi, która nie jest Polską i do Polski należeć nie chce, mowy być nie może. Ale ziemia Wileńska musi się wypowiedzieć co do swojej przyszłości, musi sama objawić swoją wolę (ks. Maciejewicz. Już wypowiedziała się tyle razy). Trzeba jej dać możność wypowiedzenia się w formie jeszcze uroczystszej i wyraźniejszej. Wilno było przez długie lata stolicą Litwy, Wilno jest miastem wielkich tradycji, ale to Wilno Zygmunta Augustowa, Mickiewicza, Filareta. Wilno tych biskupów, których pędzono na dotychczasową wiarę i za język polski w kościele, to Wilno, które po polsku mówiło „Litwo Ojczyzno moja“, to Wilno mogłoby być znowu stolicą Państwa Litewskiego, ale tylko takiego, które będzie najściślej z Polską związane (słusznie). Panowie pamiętają, że w ostatnich latach panowania rosyjskiego, gdy wszystko się rusyfikowało, chciano zmienić nazwę „Wilno“ na miasto rosyjskie „Wilna“, lecz Wilno się temu oparło, — tak samo Wilno dzisiaj oprze się zamiarowi Kowna, żeby się nazywało „Vilnianus“. Wilno „Vilniaussem“ nie będzie, Wilno było jest i będzie miastem polskim« (brawa.)

W dalszym ciągu na wniosek posła Grabskiego uchwalił Sejm jednogłośnie następującą rezolucję:

Uchwała Sejmu.

»Przyjmując do wiadomości oświadczenie ministra, Sejm potwierdza wielokrotne swe uchwały, że decyzja o przynależności państwowej ziemi Wileńskiej musi się opierać na woli ludności miejscowej«

Zgodnie z tym Sejm zwraca uwagę, by zwrócić uwagę właściwych czynników międzynarodowych, że Rzeczpospolita Polska nie może zawierać ani przyjąć żadnego układu, któryby dysponował ziemią Wileńską, bez uprzedniej zgody jej ludności, jak to czyni projekt Hymansa, który obecnie zaleca Rada Ligi Narodów po tem, gdy Litwa odmówiła naprzód uznania pierwotnej jedynie słusznej uchwały Ligi, oddającej załatwienia sporu polsko-litewskiego o ziemię Wileńską decyzji samej ludności (konsultacja), a następnie prowadzenia rokowań na podstawie pierwszego projektu Hymansa.

Sejm stwierdza jednocześnie, że dalsze pozostawanie Wilna i ziemi Wileńskiej w stanie tymczasowej tylko organizacji jej życia prawnopństwowego i społeczno-gospodarczego nie tylko odbija się uciążliwie na dobrobycie miejscowej ludności, lecz stanowi niebezpieczeństwo dla pokoju na wschodnich granicach Rzeczypospolitej.

W tych warunkach Sejm uważa za niemożliwe jakiegokolwiek tamowanie decyzji sejmików ziemi Wileńskiej z dnia 15 sierpnia b. r. o zebraniu się w Wilnie Sejmu dla postanowienia o prawnopolitycznej przyszłości kraju«.

Hołd Ameryki dla Francji.

Paryż. (PAT) Z okazji złożenia w imieniu kongresu Stanów Zjednoczonych medalu honorowego na grobie nieznanego żołnierza, prezydent republiki francuskiej, Millerand, i generał Pershing dokonali na Polach Elzejskich wielkiej rewji wojsk amerykańskich i francuskich. Przy Łuku Tryumfalnym ambasador amerykański, Herrick, wygłosił mowę, w której oświadczył między innymi, że naród amerykański przez

Baczność!

Kto ma pracę dla wydalonych robotników polskich?

Patronat Związku Robotników ma pracę:

- dla 2 chłopaków 14—16-letnich do wszelkiej pracy w gospodarstwie, od 11 listopada;
- dla służącej od 1 października;
- dla służącej od 1 lub 11 listopada;
- dla parobczaka 17—20-letniego, od 1 lub 11 listopada;
- dla chłopaka 18—19-letniego do koni;
- dla starszego człowieka lub chłopca do paszenia bydła;
- dla 1 robotnika z zaciągiem, od 11 listopada;
- dla chłopca-dojarza do bydła od zaraz lub później;
- dla kołodzieja z szarwarkiem od zaraz lub później;
- dla 1 chłopaka do koni;
- dla starszego samotnego człowieka do bydła;
- dla dwóch parobków;
- dla robotnika żonatego.

Patronat Związku Robotników poszukuje pracy:

- dla doskonałego urzędnika gospodarczego na mniejszy majątek, pierwszorzędne świadectwa, od zaraz lub później;
- dla samodzielnego gospodarza w miejsce rządcy wzgl. urzędnika gospodarczego;
- dla fornała bez zaciągu;
- dla gospodarza, wieloletniego urzędnika gospodarczego, w miejsce urzędnika lub pisarza;
- dla kowala z uczniem i 2 zaciężnikami od św. Marcina;
- dla robotnicy z dwoma chłopcami 14 i 16-letniemi od św. Marcina;
- dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparacjami i prowadzeniem maszyn rolniczych;
- dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami od zaraz;
- dla robotnika rolnego, bez zaciągu, od 11 listopada;
- dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami, od 11 listopada;
- dla stangreta od 11 listopada;
- dla robotnika rolnego z 5 zaciężnikami;
- dla samodzielnego gospodarza w miejsce urzędnika gospodarczego;
- dla robotnika rolnego do wszelkiej pracy z zaciągiem;
- dla urzędnika gospodarczego, któremu pracodawca niemiecki wypowiedział pracę.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie

Marienwerder, Herrenstr. 14. Tel. 382

SŁOMĘ

kupuję i każe odebrać

L. Kunath, Olsztyn, Libsztacka 23/24.

Gospodarstwo

w Buchwaldzie, obejmujące 14 morgów dobrej ziemi, w tem łąki i torf, budynki murowane, inwentarz żywy i martwy, mam na sprzedanie.

Szukać w Tuławkach (Tollack, Kr. Allenstein).

Poszukuje od 15-go października

2-go wóznego

najchętniej który obeznany jest z centralnym ogrzewaniem.

Paweł Czerlicki, Hotel International, Allenstein, Bahnhofstr. 87.

Dla mego syna 16-letniego poszukuję

na nauki rzeźnictwa

u polsko-katolickiego majstra.

Marcin Brix, Olsztyn (Alenstein, Militärchaussee).

RODACY POPIERAJCIE RZEMIE-SNIKÓW POLSKICH!

TANIE KSIĄŻKI !!

W obronie matki ziemi	3'50
Żywcem zamurowana	3'—
Władysław Herman (pow. hist.)	4'—
Pan Twardowski	2'50
Wierna Róża	4'—
Przygody Janka	2'—
Zmazana wina	—'60
Pani majstrowa	—'75
Bajki ludowe	2'—
Genowefa	1'75
Na tropie zbrodniarzy	1'50
Opowieść o św. Elżbiecie	1'50
Orlenko (powieść kozacka)	1'50
Przygody rozbitka angielskiego 3 tomy	12'—
Biały dowódzca Indjan	1'—
Ks. L. Goffinego (Wykład ewangelji i lekcji)	20'—
Nabożeństwo do Najśw. S. J.	1'50
Nowenna do św. Antoniego	—'40
5 Nowenn do N. M. P.	—'40
kubek wody	
Odpuść nam	
Ostatni wiatyk	sztuka
Pan Bóg swoich nie opuszcza	15 fen.
Przekłństwo	
Wyleczenie mędrka	
Listownik	5 mk.

poleca:

Księgarnia

Gazety Olsztyńskiej.

Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

Biurze Związku Polaków
w Sztumie.

Wykonuję i reparuję
wszelkiego rodzaju

obuwie

po cenach przystępnych, gustownie
i solidnie.

Jestem Polakiem i jako taki przez niemiecką publiczność bojkotowany. Jestem mocno przekonany, że Rodacy, i omni na obowiązek solidarności wobec swego ziomka, zechcą mnie zamówieniami swem i cznie zaszczyścić.

„Swój do Swego!“ oto hasło, które winno być naszą dewizą w życiu powszednim. Stosujmy to hasło gżdzietylko ono stosować się da!

Beetcheer

Olsztyn, Kronenstrasse 35.

Wielką radość

sprawicie Waszym krewnym i znajomym w Polsce
przez regularną wysyłkę

Gazety Olsztyńskiej

lub

Gazety Polskiej

Wysyłkę załatwia ekspedycja.

Abonament wynosi:

do byłych Dzielnic Pruskich

miesięcznie 7,50 mk., kwartalnie 22,50 mk.

do b. Kongresówki i Galicji

miesięcznie 12 mk., kwartalnie 36,00 mk.

Telefon 531.

KSIEGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ”

Rynek Rybny

zaopatrzona jest w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropielniczki, figury, świece, różańce, szkaplerze, obrazki, figury pod szkłem i t. d. i t. d.

Prosimy zwiedzić skład nasz bez przynusno kupna.